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     Календарный учебный график   является локальным нормативным документом, 

регламентирующим общие требования к организации образовательной деятельности в 

2025 - 2026 учебном году в МДОУ детском саду «Улыбка» д. Михайловка. 

  

           Календарный учебный график составлен в соответствии с: 

 Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 

№ 273 ФЗ; 

 Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 17 октября 2013 г. № 1155 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта дошкольного образования»; 

 Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 31 июля 2020 г. № 373 «Об утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по основным  

общеобразовательным программам-образовательным программам дошкольного 

образования»; 

 СанПиН  2.3./2.4.3590-20 «Санитарно - эпидемиологические требования к 

организации общественного питания населения»; 

 Уставом МДОУ детского сада «Улыбка» д. Михайловка; 

 Основной образовательной программой дошкольного образования МДОУ 

детского сада «Улыбка» д. Михайловка. 

  

  

       В соответствии со статьей 112 Трудового кодекса Российской Федерации  в 

календарном учебном графике учтены нерабочие (выходные и праздничные) дни.  

       Организованная образовательная деятельность проводится в соответствии  с 

Годовым планом работы на 2025 — 2026 учебный год,  расписанием основной   

образовательной деятельности, Основной образовательной программой дошкольного 

образования МДОУ детского сада «Улыбка» д. Михайловка,    утвержденными 

заведующим учреждением. Объем организованной деятельности соответствует 

действующим нормам СанПиН. 

      Объем самостоятельной деятельности, как свободной деятельности воспитанников, 

соответствует действующим нормам СанПиН. 

     Проведение мониторинга достижения детьми планируемых результатов освоения 

основной образовательной программы дошкольного образования предусматривает 

организацию   первичного и итогового мониторинга. 

     Мониторинг проводиться в режиме работы детского сада посредством наблюдений, 

бесед, индивидуальной работы с детьми. 

     Образовательная деятельность в летний период предполагает реализацию 

непосредственно образовательной деятельности художественно - эстетической   и 

физкультурно - оздоровительной направленности. 

     Календарный учебный график учитывает в полном объеме возрастные 

психофизические особенности воспитанников и отвечает требованиям охраны их 



жизни и здоровья. 

      Календарный учебный график согласовывается с Учредителем и Общим собранием   

родителей   учреждения, обсуждается и принимается Педагогическом советом, 

утверждается приказом заведующего учреждения до начала учебного года.  Все 

изменения, вносимые в календарный учебный график, проходят ту же процедуру 

согласования, принятия и утверждения и доводятся до всех участников 

образовательных отношений. 

      МДОУ детский сад «Улыбка» д. Михайловка в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке несет ответственность за реализацию в полном объеме 

образовательной программы в соответствии с календарным учебным  графиком  и  

учебным   планом. 

  

2. Организация образовательного процесса. 

  

Наименование  показателей Особенности организации 

Режим работы 10 часов (7.00-17.00) 

Продолжительность учебного года 01.09.2025-31.05.2026 

Количество учебных недель 34 недели 

Продолжительность учебной недели 5 дней 

Мониторинг 

детского развития  

01.09.2025-15.09.2025 

17.05.2026-31.05.2026 

Каникулярные дни 31.12.2025 - 08.01.2026 

Выходные и нерабочие праздничные 

дни 

Нерабочие праздничные дни: 

 в соответствии со статьей 112 Трудового 

кодекса Российской Федерации: 

1,2,3,4,5,6,8 января — Новогодние каникулы; 

7 января — Рождество Христово; 

23 февраля - День защитника Отечества; 

8 марта — Международный женский день; 

1 мая — Праздник Весны и Труда; 

9 мая — День Победы; 

12 июня - День России; 

4 ноября — День народного единства. 

 

 В соответствии с производственными  

календарями на 2025-2026 г.г. и 



Постановлениями Правительства 

Российской Федерации о переносе 

выходных в 2025 и 2026 гг. 

Выходные дни - суббота, воскресенье. 

Выпуск в школу 31.05.2026 

Летний период 01.06.2026-31.08.2026 

  

3. Регламентирование образовательной деятельности и режима дня. 

  

  

Наименование возрастных подгрупп 

 Подгрупп

а  

с 1,5 лет 

до 2 лет 

Подгрупп

а  

с 2 до 3 

лет 

Подгрупп

а от 3 до 4 

лет 

Подгрупп

а от 4 до 5 

лет 

Подгрупп

а от 5 до 6 

лет 

Подгруппа 

от 6 до 7 

лет 

Количество 

возрастных 

подгрупп 

1 1 2 1 1 1 

Продолжительно

сть НОД 

8-10 минут 10 минут 15 минут 20 минут 25 минут 25 минут 

Объем недельной 

нагрузки НОД: 

 

10/ 

1 ч 32 мин 

10/ 

1 ч 40 мин 

10/ 

2 ч 30 мин 

10/ 

3 ч 20 мин 

15/ 

6 ч 15 мин 

15/ 

6 ч 15 мин 

в том числе:       

Социально -

коммуникативно

е развитие 

Образовательные задачи решаются в самостоятельной   

деятельности детей и совместной деятельности воспитателя с 

детьми. 

Познавательное 

развитие 

 

3 

 

 

3 

 

2 

 

2 

 

4 

 

4 

Речевое развитие  

0,5 

 

 

0,5 

 

0,5 

 

0,5 

 

2 

 

2 

Художественно-

эстетическое 

      



развитие 3,5 3,5 4,5 4,5 6 6 

Физическое 

развитие 

 

2 

 

 

2 

 

3 

 

 

3 

 

3 

 

3 

Объем 

ежедневной  

образовательной  

нагрузки в 

первую половину 

дня 

8-10 мин 

 

 

30 30 40 45 1,5  

Объем 

ежедневной 

образовательной  

нагрузки во 

вторую половину 

дня 

8-10 мин 10 мин 15 мин 20 мин 25 мин 

 

30 мин 

Перерывы между 

периодами  НОД  

10 мин 10 мин 10 мин 10 мин 10 мин 10 мин 

Продолжительно

сть прогулки в 

день 

3 ч 3 ч 3 ч 3 ч 3,5 ч 3,5 ч 

Продолжительно

сть сна в день 

3 ч 3 ч 2 ч 50 мин 2 ч 30 мин 2 ч   2 ч  

Продолжительно

сть 

самостоятельной 

деятельности 

детей 

3,5 ч 3 ч З ч 3 ч 3 ч  3 ч   

Кратность 

приема пищи 

3 3 3 3 3 3 

Количество 

обязательных 

организационно-

педагогических 

мероприятий с 

детьми  в год 

(праздники, 

развлечения) 

 

 

34 

 

 

34 

 

 

34 

 

 

34 

 

 

34 

 

 

34 

Количество       



обязательных 

организованных  

мероприятий с 

родителями в год 

(родительские 

собрания) 

 

3 

 

3 

 

3 

 

3 

 

3 

 

3 
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