Согласовано с Общим собранием родителей МДОУ детского сада «Улыбка» д. Михайловка Протокол № 1 от 28.08.2025

Утверждено Приказом заведующего МДОУ детским садом «Улыбка» д. Михайловка от 29.08.2025 № 11-ОД

Принято на Педагогическом Совете МДОУ детского сада «Улыбка» д. Михайловка Протокол № 1 от 29.08.2025

Календарный учебный график муниципального дошкольного образовательного учреждения детского сада «Улыбка» д. Михайловка Советского района Республики Марий Эл на 2025-2026 учебный год

Календарный учебный график является локальным нормативным документом, регламентирующим общие требования к организации образовательной деятельности в 2025 - 2026 учебном году в МДОУ детском саду «Улыбка» д. Михайловка.

Календарный учебный график составлен в соответствии с:

- Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012
 № 273 Ф3;
- Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 октября 2013 г. № 1155 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования»;
- Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 июля 2020 г. № 373 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным

общеобразовательным программам-образовательным программам дошкольного образования»;

- СанПиН 2.3./2.4.3590-20 «Санитарно эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»;
- Уставом МДОУ детского сада «Улыбка» д. Михайловка;
- Основной образовательной программой дошкольного образования МДОУ детского сада «Улыбка» д. Михайловка.

В соответствии со статьей 112 Трудового кодекса Российской Федерации в календарном учебном графике учтены нерабочие (выходные и праздничные) дни.

Организованная образовательная деятельность проводится в соответствии с Годовым планом работы на 2025 — 2026 учебный год, расписанием основной образовательной деятельности, Основной образовательной программой дошкольного образования МДОУ детского сада «Улыбка» д. Михайловка, утвержденными заведующим учреждением. Объем организованной деятельности соответствует действующим нормам СанПиН.

Объем самостоятельной деятельности, как свободной деятельности воспитанников, соответствует действующим нормам СанПиН.

Проведение мониторинга достижения детьми планируемых результатов освоения основной образовательной программы дошкольного образования предусматривает организацию первичного и итогового мониторинга.

Мониторинг проводиться в режиме работы детского сада посредством наблюдений, бесед, индивидуальной работы с детьми.

Образовательная деятельность в летний период предполагает реализацию непосредственно образовательной деятельности художественно - эстетической и физкультурно - оздоровительной направленности.

Календарный учебный график учитывает в полном объеме возрастные психофизические особенности воспитанников и отвечает требованиям охраны их

жизни и здоровья.

Календарный учебный график согласовывается с Учредителем и Общим собранием родителей учреждения, обсуждается и принимается Педагогическом советом, утверждается приказом заведующего учреждения до начала учебного года. Все изменения, вносимые в календарный учебный график, проходят ту же процедуру согласования, принятия и утверждения и доводятся до всех участников образовательных отношений.

МДОУ детский сад «Улыбка» д. Михайловка в установленном законодательством Российской Федерации порядке несет ответственность за реализацию в полном объеме образовательной программы в соответствии с календарным учебным графиком и учебным планом.

2. Организация образовательного процесса.

Наименование показателей	Особенности организации
Режим работы	10 часов (7.00-17.00)
Продолжительность учебного года	01.09.2025-31.05.2026
Количество учебных недель	34 недели
Продолжительность учебной недели	5 дней
Мониторинг	01.09.2025-15.09.2025
детского развития	17.05.2026-31.05.2026
Каникулярные дни	31.12.2025 - 08.01.2026
Выходные и нерабочие праздничные дни	 Нерабочие праздничные дни: в соответствии со статьей 112 Трудового кодекса Российской Федерации: 1,2,3,4,5,6,8 января — Новогодние каникулы; 7 января — Рождество Христово; 23 февраля - День защитника Отечества; 8 марта — Международный женский день; 1 мая — Праздник Весны и Труда; 9 мая — День Победы; 12 июня - День России; 4 ноября — День народного единства.

• В соответствии с производственными календарями на 2025-2026 г.г. и

Постановлениями Правительства Российской Федерации о переносе выходных в 2025 и 2026 гг.

Выходные дни - суббота, воскресенье.

Выпуск в школу 31.05.2026

Летний период 01.06.2026-31.08.2026

3. Регламентирование образовательной деятельности и режима дня.

Наименование возрастных подгрупп

	Подгрупп а	Подгрупп а	10		Подгрупп а от 5 до 6	Подгруппа от 6 до 7
	с 1,5 лет до 2 лет	с 2 до 3 лет	лет	лет	лет	лет
Количество возрастных подгрупп	1	1	2	1	1	1
Продолжительно сть НОД	8-10 минут	10 минут	15 минут	20 минут	25 минут	25 минут
Объем недельной нагрузки НОД:		10/ 1 ч 40 мин	10/ 2 ч 30 мин	10/ 3 ч 20 мин	15/ 6 ч 15 мин	15/ 6 ч 15 мин

в том числе:

Социально -	Образовательные задачи решаются в самостоятельной						
коммуникативно	деятельности детей и совместной деятельности воспитателя с						
е развитие	детьми.						
Познавательное развитие	3	3	2	2	4	4	
Речевое развитие	0,5	0,5	0,5	0,5	2	2	

Художественноэстетическое

развитие	3,5	3,5	4,5	4,5	6	6
Физическое развитие	2	2	3	3	3	3
Объем ежедневной образовательной нагрузки в первую половину дня	8-10 мин	30	30	40	45	1,5
Объем ежедневной образовательной нагрузки во вторую половину дня	8-10 мин	10 мин	15 мин	20 мин	25 мин	30 мин
Перерывы между периодами НОД	10 мин	10 мин	10 мин	10 мин	10 мин	10 мин
Продолжительно сть прогулки в день	3 ч	3 ч	3 ч	3 ч	3,5 ч	3,5 ч
Продолжительно сть сна в день	3 ч	3 ч	2 ч 50 мин	2 ч 30 мин	2 ч	2 ч
Продолжительно сть самостоятельной деятельности детей	3,5 ч	3 ч	3 ч	3 ч	3 ч	3 ч
Кратность приема пищи	3	3	3	3	3	3
Количество обязательных организационно-педагогических мероприятий с детьми в год (праздники,	34	34	34	34	34	34
развлечения) Количество						

обязательных организованных 3 3 3 мероприятий с родителями в год (родительские собрания)